20. Ad vicesimum dicendum quod, quamvis agens naturale, ut Avicenna dicit, non sit causa nisi fiendi, — cuius signum est quod eo
540 destructo non cessat esse rei sed fieri solum —, agens tamen divinum quod est influens esse rebus est omnibus rebus causa essendi quamvis rerum constitutionem non intret, et tamen est similitudo principiorum essentialium quae intrant rei constitutionem; et ideo non solum
545 cognoscit fieri rei sed esse eius et principia essentialia ipsius.

Articulus quartus

54^{ra}

Quarto quaeritur utrum Deus de rebus habeat propriam et determinatam cognitionem. Et videtur quod non quia, sicut dicit Boetius, « universale est dum intelligitur, 5
singulare dum sentitur »; sed in Deo non est cognitio sensitiva sed intellectiva tantum; ergo Deus non habet nisi universalem cognitionem de rebus.

2. Praeterea, si Deus cognoscit creaturas, aut cognoscit eas pluribus aut uno: si pluribus, ergo eius scientia plurificatur etiam ex parte cognoscentis quia id quo cognoscitur in cognoscente est; si autem uno, et per unum non potest haberi de multis cognitio distincta et propria, videtur quod Deus non habeat propriam cognitionem de rebus.

3. Praeterea, sicut Deus est causa rerum eo quod eis esse influit ita ignis est causa calido-

rum ex hoc quod eis calorem influit; sed si ignis se ipsum cognosceret, cognoscendo calorem suum non cognosceret alia nisi in quantum sunt calida; ergo Deus cognoscendo essentiam suam non cognoscit alia nisi in quantum sunt entia; sed istud non est habere cognitionem propriam de rebus sed maxime universalem; ergo Deus non habet propriam cognitionem de rebus.

4. Praeterea, cognitio propria de re aliqua haberi non potest nisi per speciem quae nihil plus vel minus contineat quam in re sit: sicut enim viridis color imperfecte cognosceretur per speciem deficientem ab ipso, scilicet nigri, ita imperfecte cognosceretur per speciem superexcedentem, scilicet albi, in quo perfectissime natura coloris invenitur unde et albedo est
35 mensura omnium colorum, ut dicitur in X Metaphysicae; sed quantum essentia divina superat creaturam tantum creatura deficit a Deo; cum ergo divina essentia nullo modo proprie et complete possit cognosci mediante creatura nec creatura poterit proprie cognosci mediante essentia divina; sed Deus non cognoscit creaturam nisi per essentiam suam; ergo non habet propriam cognitionem de creaturis.

5. Praeterea, omne medium quod facit propriam cognitionem de re potest assumi ut medium demonstrationis ad concludendum illud; sed essentia divina non hoc modo se habet ad creaturam, alias creaturae essent quaecumque fuit essentia divina; ergo Deus cognoscens creaturas per essentiam suam non habet propriam cognitionem de rebus.

6. Praeterea, si Deus cognoscit creaturam, aut cognoscit eam in propria natura aut in idea. Si in propria natura, tunc propria natura creaturae est medium quo Deus cognoscit creaturam; sed medium cognoscendi est perfectio

A 533 intellectus] *idem conf. praem. pA*
1 de rebus habeat...cognitionem] cognoscat *praem. pA* 4 intelligitur...singulare dum sentitur] sentitur *praem. pA*
13 cognoscente] *lit. imp. praem. pA* 31 per speciem deficientem *rep. A, et alterum delevimus* 40 mediante] per me *praem. pA*
Φ 542 est omnibus rebus] *hom. om. Φ (-γ)* est omnibus γ 546 rei] res Φ (-γ)
1 Deus] *om. δ² post rebus δ¹* 2 cognitionem ante et determinatam Φ 12 quo] quod Φ 14 de multis] *hic et ante non*
α β ante non δ 14-15 cognitio...propria] cognitio propria et distincta Φ (-δ) propria cognitio et distincta δ 18 ita] et *add.*
δ¹ (*def. δ²*) 18-19 ita...influit *hom. om. δ¹* 23 sunt entia] sunt essentia α est essentia δ¹ 24 cognitionem propriam *inv. Φ*
28 cognitio propria *inv. Φ* 41 proprie cognosci *inv. Φ (-δ)* 48 se habet *om. α β* 50 fuit] esset δ¹ sint δ²

538 *Metaph. VI c. 2 (f. 92^{ra} C)* ut refert Thomas *infra q. 5 a. 8 325.*
1 *Parall.: I Pars q. 14 a. 6; Cont. Gent. I c. 50; Super Sent. I d. 35 a. 3.* 4 *In Porphyrii Isagogen ed. sec. I (PL 64, 85 D);*
hanc sententiam quamvis verbatim apud Boetium non invenies, sic communiter tamen proferunt Scholastici e. g. *infra a. 6 36, Bo-*
naventura Super Sent. II d. 3 p. 1 a. 2 q. 2 arg. 5, Albertus Super Sent. I d. 39 a. 9. 37 *Metaph. X 3 (1053 b 28).*

cognoscentis; ergo natura creaturae erit perfectio divini intellectus, quod est absurdum.

60 Si vero cognoscit creaturam in idea, cum idea sit magis remota a re quam essentialia vel accidentalialia rei, minorem cognitionem habebit de re quam illam quae est per essentialia vel accidentalialia eius; sed omnis propria cognitio de re
65 habetur vel per essentialia vel per accidentalialia eius quia etiam «accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum quod quid est», ut dicitur in I De anima; ergo Deus non habet propriam cognitionem de rebus.

70 7. Praeterea, per medium universale non potest haberi propria cognitio de aliquo particulari, sicut per animal non potest haberi propria cognitio de homine; sed essentia divina est medium maxime universale quia communiter se habet ad omnia cognoscenda; ergo
75 Deus per essentiam suam non potest habere propriam cognitionem de creaturis.

8. Praeterea, cognitio disponitur secundum medium cognoscendi, ergo propria cognitio
80 non habebitur nisi per proprium medium; sed essentia divina non potest esse proprium medium cognoscendi hanc creaturam, quia si esset proprium <huic> iam alteri non esset medium cognoscendi: quod enim est huic et alteri, est
85 commune utrique et non proprium alteri; ergo Deus per essentiam suam creaturas cognoscens non habet propriam cognitionem de eis.

9. Praeterea, Dionysius dicit VII cap. De divinis nominibus quod Deus cognoscit «materialia immaterialiter et multa unite» sive
90 distincta indistincte; sed talis est divina cognitio qualiter Deus res cognoscit; ergo Deus habet indistinctam cognitionem de rebus et ita non proprie cognoscit hoc aut illud.

95 SED CONTRA, nullus potest discernere inter

illa de quibus non habet propriam cognitionem; sed Deus hoc modo creaturas cognoscit quod inter eas discernit: cognoscit enim hanc non esse illam, alias non daret singulis secundum suam capacitatem nec redderet unicuique
100 secundum opus suum iuste de actibus hominum iudicando; ergo Deus habet propriam cognitionem de rebus.

2. Praeterea, nihil imperfectum est Deo attribuendum; sed cognitio qua cognoscitur
105 aliquid in communi et non in speciali est imperfecta cum aliquid ei desit; ergo divina cognitio non est in communi tantum de rebus sed etiam in speciali.

3. Praeterea, secundum hoc accideret Deum, 'qui est felicissimus, esse insipientissimum' si non cognosceret de rebus hoc quod nos cognoscimus, quod etiam pro inconvenienti habet
110 Philosophus in I De anima et in III Metaphysicae.

RESPONSIO. Dicendum quod ex hoc ipso
115 quod Deus res ordinat ad suum finem probari potest quod Deus propriam cognitionem habet de rebus, quia non potest res aliqua in proprium finem ordinari per aliquam cognitionem nisi cognoscatur propria eius natura secundum
120 quam habet determinatam habitudinem ad finem illum. Qualiter autem hoc esse possit hoc modo considerandum est.

Per cognitionem enim causae non cognoscitur effectus <nisi> secundum hoc quod effectus ex ea consequitur; unde si sit aliqua causa
125 universalis cuius actio ad aliquem effectum non determinetur nisi mediante aliqua causa particulari, per cognitionem illius causae communis non habebitur propria cognitio de effectu sed scietur in communi tantum, sicut actio
130 solis determinatur ad productionem huius plan-

A 62 rei] *idem conf. praem.* pA 80 proprium] *idem conf. praem.* pA 83 <huic> *suppl. cum E] trans. ad lin. om.* A 84 est] *et imp. praem.* pA 110 secundum hoc] *secundum praem.* pA 112-115 cognoscimus...Metaphysicae in *appendice col. 54^a* 120 per...nisi] *nisi praem.* pA 126 effectus] *idem conf. praem.* pA <nisi> *suppl. cum γ] trans. ad lin. om.* A 130 communis] *idem conf. praem.* pA 131 habebitur] *he praem.* pA

Φ 60 in idea *ante* cognoscit Φ 64 eius] rei Σ 66 magnam] maximam Φ 83 <huic>] (*induc.* A) *om.* Φ iam] medium cognoscendi hanc creaturam quia si esset proprium *praem.* δ² medium cognoscendi hanc creaturam *praem.* δ¹ 83 alteri] alterius (*induc.* A) Φ 88 Dionysius dicit *inv.* Φ (-δ¹) 99 secundum *om.* α δ 105 attribuendum] tribuendum Φ 107 aliquid ei *inv.* Φ 112 de rebus *post hoc* Σ 113 etiam *om.* Φ 114 I] libro Φ 126 <nisi>] (*induc.* A) *om.* Φ (-γ) 127 causa] *om.* α δ² *post* universalis γ δ¹

68 Cap. 1 (402 b 21) sec. transl. veterem (ed. Alonso, p. 91,13). 89 § 2 (PG 3, 369 B) sec. transl. Sarraceni (Dion. 398). 104 nihil...attribuendum: Moyses Maim. ut supra a 1 43 in nota. 114 De anima I 12 (410 b 4). 115 Metaph. III 11 (1000 b 3). 121 nisi...natura: Moyses Maim. ut supra a. 3 230 in nota.

tae mediante vi sementiva quae est in terra
 135 vel in semine, unde si sol cognosceret se ipsum
 non haberet cognitionem propriam de hac
 planta sed communem tantum nisi cum hoc
 cognosceret propriam causam eius; et ideo ad
 140 hoc quod habeatur propria et perfecta cognitio
 de aliquo effectu oportet quod in cognoscente
 congregentur omnes cognitiones causarum com-
 munitium et propriarum. Et hoc est quod Phi-
 145 losophus dicit in principio Physicorum, « tunc
 cognoscere dicimur unumquodque cum causas
 cognoscimus primas et principia prima usque
 ad elementa », id est usque ad causas proximas,
 ut Commentator exponit. Secundum hoc autem
 aliquid in cognitione divina ponimus secundum
 150 quod ipse per essentiam suam est causa eius:
 sic enim in ipso est ut cognosci possit; unde
 cum ipse sit causa omnium causarum pro-
 priarum et communium, ipse per essentiam
 suam cognoscit omnes causas proprias et com-
 155 munes, quia nihil est in re per quod determi-
 netur eius natura communis cuius Deus non
 sit causa; et ideo per quam rationem ponitur
 cognoscere communem naturam rerum per
 eandem ponetur cognoscere propriam naturam
 uniuscuiusque et proprias causas eius. Et hanc
 160 rationem assignat Dionysius VII cap. De di-
 vinis nominibus sic dicens « Si secundum unam
 causam Deus omnibus existentibus esse tra-
 didit secundum eandem causam sciet omnia »,
 et infra « Ipsa enim omnium causa se ipsam
 165 cognoscens vacat alicubi si ea quae sunt ab
 ipsa et quorum est causa ignoraverit »; vacare
 dicit deficere a causalitate alicuius quod in re
 invenitur, quod sequeretur si aliquid eorum
 170 quae sunt in re ignoraret.
 Et sic patet ex dictis quod omnia similia
 quae inducuntur ad manifestandum quod Deus
 per se omnia cognoscit sunt deficientia, sicut

quod inducitur de puncto qui si se cognosceret
 dicitur quod lineas cognosceret et de luce quod
 cognoscendo se cognosceret colores: non enim
 175 quicquid est in linea potest reduci in punctum
 sicut in causam nec quicquid est in colore ad
 lucem, unde punctus cognoscens se ipsum non
 cognosceret lineam nisi in universali, similiter
 180 nec lux colorem; secus autem est de cognitione
 divina, ut ex dictis patet.

1. Ad primum igitur dicendum quod ver-
 bum illud Boetii est intelligendum de intel-
 lectu nostro non autem de intellectu divino qui
 singularia cognoscere potest, ut infra dicitur; et
 185 tamen intellectus noster singularia non cogno-
 scens propriam cognitionem habet de rebus
 cognoscens eas secundum proprias rationes spe-
 ciei, unde etsi etiam intellectus divinus singu-
 laria non cognosceret nihilominus posset pro-
 190 priam de rebus cognitionem habere.

2. Ad secundum dicendum quod Deus cog-
 noscit omnia uno quod est ratio plurium, sci-
 licet essentia sua quae est similitudo rerum
 omnium, et quia essentia sua est propria ratio
 195 uniuscuiusque rei ideo de unoquoque propriam
 cognitionem habet. Qualiter autem unum pos-
 sit esse multorum propria ratio et communis
 sic considerari potest.

Essentia enim divina secundum hoc est
 ratio alicuius rei quod res illa divinam essen-
 200 tiam imitatur; nulla autem res imitatur di-
 vinam essentiam ad plenum: sic enim non
 posset esse nisi una imitatio ipsius nec sua
 essentia esset per modum istum nisi unius
 205 propria ratio, sicut una sola est imago Patris
 perfecte eum imitans, scilicet Filius; sed quia
 res creata imperfecte imitatur divinam essen-
 tiam contingit esse diversas res diversimode
 210 imitantes, in quarum tamen nulla est aliquid

A 156 et ideo] Vnde *praem.* pA 157 communem] *idem conf. et imp. praem.* pA 167 deficere] quia *praem.* pA 168 quod...
 si aliquid eorum quae sunt in re] si aliquid quod in re *praem.* pA 169 ignoraret (ex ignoraret pA) *em.* A 193 scilicet...et] et
praem. pA 198 ratio] r *conf. praem.* pA 202 nulla...res] diverse *praem.* pA (cf. *lin.* 209)

Φ 134 sementiva] seminativa Φ 141 communium et propriarum *inv.* Φ 144 dicimur] *om.* Φ (-δ) dicimus δ¹ dicun-
 tur δ² 154 in *om.* Φ (-δ) 156 sit] est Φ ponitur] potest Φ (-δ) 157 naturam rerum *inv.* Φ 158 ponetur] detur γ
 poneretur δ¹ 159 eius *om.* Φ 163 sciet] sol *praem.* δ² solum *praem.* δ¹ 164 et *om.* Φ (-δ) 168 aliquid] aliquod δ¹ ali-
 quem δ² 172 deficientia] -cientiora Φ (-δ) 174 dicitur] diceretur Φ (-δ¹) diceret δ¹ 179 lineam] lineas Φ 186 singu-
 laria] singula Φ 187 propriam *post* de rebus Φ cognitionem habet *inv.* Φ 197 possit] posset β δ¹ 198 propria ratio
inv. Φ 204 esse *om.* α δ²

143 Cap. 1 (184 a 12) sec. transl. veterem (ms. Urbin. lat. 206, f. 2^r). 147 *Phys.* I comm. 1 (IV, 6 F). 161 § 2 (PG 3,
 869 B) sec. transl. Sarraceni (Dion. 399). 164 infra: § 2 (PG 3, 869 C) sec. transl. Sarraceni (Dion. 400). 173 de puncto:
 exemplum depromptum ex *Summa fr. Alexandri* I pars n. 166 (p. 249) et ibid. n. 173 (p. 256). 185 infra: a. 5.

quod non deducatur a similitudine divinae
essentiae; et ideo illud quod est proprium
unicuique rei habet in divina essentia quid
imitetur, et secundum hoc divina essentia est
215 similitudo rei quantum ad proprium ipsius rei
et sic est propria eius ratio et eadem ratione
est propria ratio alterius et omnium aliorum.
Est igitur communis omnium ratio in quantum
ipsa res est una quam omnia imitantur sed est
220 propria huius ratio vel illius secundum quod res
eam diversimode imitantur, et sic propriam cog-
nitionem divina essentia facit de unaquaque
re in quantum est propria ratio uniuscuiusque.

3. Ad tertium dicendum quod ignis non est
225 causa calidorum quantum ad omne id quod in
eis invenitur sicut dictum est de essentia di-
vina, et ideo non est simile.

4. Ad quartum dicendum quod albedo su-
perabundat a viridi colore quantum ad alterum
230 eorum quod est de natura coloris, scilicet quan-
tum ad lucem quae est quasi formale in com-
positione coloris, et secundum hoc est mensura
aliorum colorum; sed in coloribus invenitur
aliquid aliud quod est quasi materiale in ipsis,
235 scilicet terminatio diaphani, et secundum hoc
albedo non est mensura colorum: et sic patet
quod in specie albedinis non est totum id quod
in aliis coloribus invenitur, et ideo per speciem
albedinis non potest haberi propria cognitio
240 de quolibet aliorum colorum, secus autem est
de essentia divina. Et praeterea in essentia di-
vina sunt res aliae sicut in causa, alii autem co-
lores non sunt in albedine sicut in causa, et
ideo non est simile.

5. Ad quintum dicendum quod demonstra-
245 tio est species argumentationis quae quodam
discursu intellectus perficitur, unde intellectus
divinus, qui sine discursu est, non cognoscit

per essentiam suam effectus suos quasi demon-
strando etsi certiore cognitionem habeat per
essentiam suam de rebus quam demonstrator
per demonstrationem; si quis etiam essentiam
eius comprehenderet, certius per eam singulo-
rum naturam cognosceret quam per medium
demonstrationis conclusio cognoscatur. Nec ta-
255 men sequitur quod effectus Dei sint ab aeterno
propter hoc quod essentia eius est aeterna, quia
effectus non sunt hoc modo in essentia ut sem-
per in se ipsis sint sed ut quandoque sint,
quando scilicet divina sapientia determinatur.
260

6. Ad sextum dicendum quod Deus cogno-
scit res in propria natura si ista determinatio
referatur ad cognitionem ex parte cogniti; si
autem loquamur de cognitione ex parte cogno-
scentis sic cognoscit res in idea, id est per ideam
quae est similitudo omnium quae sunt in re,
et accidentalium et essentialium, quamvis ipsa
non sit accidens rei neque essentia eius, sicut
etiam similitudo rei in intellectu nostro non est
accidentalis vel essentialis ipsi rei sed similitudo
270 vel essentiae vel accidentis.

7. Ad septimum dicendum quod essentia
divina est universale medium quasi universalis
causa. Alio autem modo se habet ad faciendum
cognitionem rerum causa universalis et forma
universalis: in forma enim universali est effectus
in potentia quasi materiali, sicut differentiae
sunt in genere secundum proportionem qua
formae sunt in materia, ut Porphyrius dicit,
sed effectus sunt in causa in potentia activa,
sicut domus est in mente artificis in potentia
activa; et quia unumquodque cognoscitur se-
cundum quod est in actu et non secundum quod
est in potentia, ideo hoc quod differentiae spe-
275 cificantes genus sunt in genere in potentia non
sufficit ad hoc quod per formam generis habea-

A 211 deducatur...divinae essentiae] sit in divina essentia *praem.* pA 220 huius (*ex* huiusmodi pA) *em.* A 227 simile in
appendice col. 54^b 228 superabundat] hoc (*conf. et primo deletum*) hoc modo *praem.* pA (*cf. lin. 232*) 234 quod...secundum]
secundum *praem.* pA 235 terminatio (*e* determinatio pA) *em.* A 241 essentia] *idem conf. praem.* pA 247 unde] et *imp.*
praem. pA 248 cognoscit] secundum *praem.* pA 252 etiam *sup. lin. A*] tamen pA 258 essentia] *ee praem.* pA 270 acci-
dentalis *em.* A] *conf.* pA 271 essentiae] essentia *conf. et imp. praem.* pA 279 formae (*e* forma pA) *em.* A porfirus A
280 in causa in potentia] in potentia *inc. lin. praem.* pA

Φ 216 eius] ipsius Φ 219 res est *inv.* Φ (-δ¹) 221 imitantur] imitatur Φ 225 omne] esse Φ 237 id *om.* Φ
249 suos *om.* Φ 251 de rebus *ante* per²⁶⁰ Φ 259 sint] sunt γ δ 260 determinatur] -minaverit δ *om.* α terminatur β
265 in] ut Φ (-γ) *om.* γ 268 neque...rei in *om.* δ² 269 in intellectu] intellectui Φ (-δ¹) 270 accidentalis vel essentialis
inv. Φ 273 est] non *praem.* Σ 274 faciendum] -dam Φ 277 quasi] *ante* in potentia Φ (-δ) *ante et post* in potentia δ

231 quasi formale...quasi materiale: *cf.* Arist. *De anima* II 14 (418 b 9), *De sensu* 6 (439 a 18). 279 *Isagoge* De differen-
tia (ed. Minio-Paluello, p. 18). 282 unumquodque...potentia: Arist. *Metaph.* IX 10 (1051 a 29) ut refert Thomas infra q. 13
a. 3 221, *Super Sent.* IV d. 49 q. 2 a. 1.

290 tur propria cognitio de specie, sed ex hoc quod
 propria alicuius rei sunt in aliqua causa activa
 sufficit ut per causam illam habeatur cognitio
 de illa re: unde per ligna et lapides non cogno-
 scitur domus sicut cognoscitur per formam suam
 quae est in artifice. Et quia in Deo sunt pro-
 295 priae condiciones uniuscuiusque rei sicut in
 causa activa, ideo quamvis sit universale me-
 dium potest propriam cognitionem facere de
 unaquaque re.

8. Ad octavum dicendum quod essentia di-
 vina est et commune medium et proprium sed
 non secundum idem, ut dictum est.

300 9. Ad nonum dicendum quod, cum dicitur
 Deus scit distincta indistincte, si li indistincte
 determinet cognitionem ex parte cognoscentis
 sic verum est, et sic intelligit Dionysius, quia
 ipse una cognitione omnia distincta cognoscit;
 305 si autem determinet cognitionem ex parte co-
 gniti sic falsa est: Deus enim cognoscit di-
 stinctionem unius rei ab alia et cognoscit id
 per quod unum ab alio distinguitur, unde pro-
 priam cognitionem habet de unoquoque.

Articulus quintus

5 **Q**uinto quaeritur utrum Deus cognoscat
 singularia. Et videtur quod non: intel-
 lectus enim noster singularia non cogno-
 scit quia est a materia separatus; sed intellectus
 divinus est multo magis separatus a materia
 quam noster; ergo singularia non cognoscit.

2. Sed dicebat quod intellectus noster non
 habet hoc solum quod singularia non cogno-
 scit quia est immaterialis sed quia abstrahit a
 10 rebus cognitionem. — Sed contra, intellectus
 noster non accipit a rebus nisi mediante sensu
 vel imaginatione: per prius ergo a rebus acci-
 piunt sensus et imaginatio quam intellectus;
 et tamen per sensum et imaginationem singu-

15 laria cognoscuntur; ergo non est aliqua ratio
 quod intellectus singularia non cognoscat quia
 cognitionem a rebus accipit.

3. Sed dicebat quod intellectus accipit a
 rebus formam penitus depuratam, non autem
 20 sensus et imaginatio. — Sed contra, depuratio
 formae in intellectu receptae non est ratio quare
 intellectus singularia non cognoscat ratione
 termini a quo, immo secundum hoc magis de-
 beret cognoscere quia secundum hoc totam
 25 assimilationem suam trahit quod a re recipit:
 relinquitur ergo quod depuratio formae non
 impedit cognitionem singularis nisi secundum
 terminum ad quem, qui est puritas quam in
 intellectu habet; sed ista puritas formae est
 30 tantum propter immunitatem intellectus a ma-
 teria; ergo ista est sola ratio quare intellectus
 noster singularia non cognoscit quia est a ma-
 54^{ob} teria separatus, et sic habetur propositum quod
 Deus singularia non cognoscat.

4. Praeterea, si Deus cognoscit singularia
 oportet quod omnia cognoscat quia eadem est
 ratio de uno et de omnibus; sed non cognoscit
 omnia; ergo nulla cognoscit. Probatio mediae:
 sicut dicit Augustinus in Enchiridion, « meli-
 40 us est multa nescire quam scire », scilicet
 vilia; sed inter singularia multa sunt vilia;
 cum ergo omne quod melius est sit Deo repon-
 endum videtur quod non omnia singularia
 cognoscat.

5. Praeterea, omnis cognitio fit per assi-
 45 milationem cognoscentis ad cognitum; sed nulla
 est assimilatio singularium ad Deum quia sin-
 gularia sunt mutabilia et materialia et multa
 alia huiusmodi habent quorum contraria pen-
 50 nitus sunt in Deo; ergo Deus singularia non
 cognoscit.

6. Praeterea, quicquid Deus cognoscit per-
 fecte cognoscit; sed perfecta cognitio non habe-
 tur de re nisi quando cognoscitur eo modo quo

A 12 a rebus accipiunt] accipiunt *praem.* pA 13 intellectus] intellectis *praem.* pA 24 totam assimilationem suam trahit]
 ei assimilatur *praem.* pA 37 ratio] *idem conf. praem.* pA 42 est *sup. lin. A]* om. pA 53 sed] quic *add.* pA
 Φ 293 condiciones] cognitiones Φ 303 quia] quod β δ¹ 304 distincta] om. δ¹ distincte δ¹
 8 cognoscit] -scat Φ (-δ) 15 aliqua] alia α β illa δ 34 cognoscat] quia in deo est maior puritas *add.* β cognoscit δ¹
 35 cognoscit] -scat β δ 48 mutabilia] om. α et *praem.* γ corruptibilia δ

1 Parall.: *I Pars* q. 14 a. 11; *Cont. Gent.* I c. 65; *Super Sent. I* d. 36 q. 1 a. 1; *Super Periherm.* I lect. 14; *Comp. theol. cap.*
 132 et 133. 39 Cap. 17 (PL 40, 239); hanc sententiam quamvis ad verbum apud August. non invenies, sic communiter tamen
 proferunt Scholastici e. g. Thomas *I Pars* q. 22 a. 3 arg. 3, *Summa fr. Alexandri* I pars n. 203 (p. 295), Alex. Halensis *Glossa in*
Lib. Sent. I d. 39 n. 9 (p. 399). 42 omne...reponendum: Ans. ut supra a. 1 91. 45 per assimilationem: cf. supra q. 1 a. 1
 162 in nota.

55 est; cum ergo Deus non cognoscat singulare
eo modo quo est quia singulare materialiter
est Deus autem immaterialiter cognoscit, vide-
tur quod Deus non possit perfecte singulare
cognoscere et ita nullo modo cognoscat.

60 7. Sed dicebat quod perfecta cognitio re-
quirat ut cognoscens cognoscat rem eo modo
quo est, ut modus accipiatur ex parte cogniti
non autem si accipiatur ex parte cognoscentis.
— Sed contra, cognitio fit per applicationem
65 cogniti ad cognoscentem: ergo oportet quod
idem sit modus cogniti et cognoscentis, et sic
praedicta distinctio nulla videtur.

8. Praeterea, secundum Philosophum si ali-
quis vult invenire rem aliquam oportet quod
70 aliquam de ea notitiam praehabeat, nec sufficit
quod per formam communem habeat nisi for-
ma illa per aliquid contrahatur, sicut aliquis ser-
vum amissum quaerere non posset convenien-
ter nisi aliquam notitiam de ipso praehabisset
75 quia non recognosceret quando etiam inveniret
eum, nec sufficeret quod sciret eum esse homi-
nem quia sic eum a ceteris non discerneret,
sed oportet quod habeat aliquam notitiam per
ea quae sunt propria ei; si igitur Deus debet
80 cognoscere aliquid singulare oportet quod forma
communis per quam cognoscit, scilicet essentia
sua, per aliquid contrahatur; cum ergo non sit
aliquid in ipso per quod contrahi possit videtur
quod ipse singularia non cognoscat.

85 9. Sed dicebat quod illa species per quam
Deus cognoscit ita est communis quod tamen
est propria unicuique. — Sed contra, proprium
et commune ad invicem opponuntur: ergo non
potest esse ut idem sit forma communis et
90 propria.

10. Praeterea, cognitio visus non determi-

natur ad aliquod coloratum per lucem, quae
est medium in visu, sed determinatur per
obiectum, quod est res ipsa colorata; sed in co-
gnitione divina qua res cognoscit, essentia eius
95 se habet sicut medium cognitionis et sicut lux
quaedam per quam omnia cognoscuntur, ut
etiam Dionysius dicit VII cap. De divinis no-
minibus; ergo cognitio eius nullo modo deter-
minatur ad aliquod singulare, et sic singularia
100 non cognoscit.

11. Praeterea, scientia cum sit qualitas est
talis forma per cuius variationem mutatur sub-
iectum; sed ad variationem scitorum mutatur
scientia quia si scio te sedere te surgente scien-
tiam amisi; ergo ad variationem scitorum mu-
tatur sciens; sed Deus nullo modo mutari po-
test; ergo singularia, quae sunt variabilia, ab eo
scita esse non possunt.

12. Praeterea, nullus potest scire singulare
110 nisi sciat illud per quod singulare completur;
sed completivum singularis in quantum huius-
modi est materia; Deus autem materiam non
cognoscit; ergo nec singularia. Probatio me-
diae: quaedam sunt, ut dicit Boetius et Com-
mentator in II Metaphysicae, quae sunt nobis
difficilia ad cognoscendum propter defectum
nostrum, sicut ea quae sunt manifestissima in
natura ut substantiae immateriales, quaedam
vero quae non cognoscuntur propter sui de-
fectum, sicut illa quae habent minimum de
120 esse ut motus et vacuum et huius-
modi; sed materia prima habet minimum de
esse; ergo Deus materiam non cognoscit cum
secundum se sit incognoscibilis.

13. Sed dicebat quod quamvis sit incogno-
scibilis intellectui nostro est tamen cognoscibilis
intellectui divino. — Sed contra, intellectus

A 60 Sed dicebat] Praeterea *praem.* pA 62 ut...ex parte cogniti] ex parte *cog praem.* pA 69 aliquam] quam *praem.* pA
86 Deus] *fo praem.* pA tamen] *idem conf. praem.* pA 87 unicuique] unico *praem.* pA 93 sed] nisi *praem.* pA 95 es-
sentia eius *ante et post* qua res cognoscit A, et alterum *delevimus (cf. infra lin. 377-379)* 109 esse] *idem conf. praem.* pA
117 defectum nostrum] nostrum *praem.* pA 128 intellectus] *idem conf. praem.* pA

Φ 55 non om. α δ 57 immaterialiter] singulariter α δ materialiter non γ 58 singulare] singularia Φ 59 cognoscat]
-scit Φ 62 cogniti...ex parte *hom. om.* δ⁹ 70 de ea notitiam] cognitionem de ea Σ 75 recognosceret] cognosceret β γ
79 propria ei *inv.* Φ 94 quod] quia Φ (-δ) que δ cognitione divina *inv.* Φ 95 essentia eius] *ante et post* qua res cognoscit
(*induc. A*) Φ (-δ) *ante* qua res δ 98 Dionysius dicit *inv.* Φ 102 scientia *om.* α β 103-104 mutatur...variationem *hom. om.*
γ δ⁹ 105 scio] *om.* α scivi *post* sedere β δ⁹ scivi *ante* sedere δ¹ 112 completivum] completum α β complementum δ
120 non om. α γ 125 secundum] de Φ

68 Rectius Plato [ex Averrois *Anal. post.* I comm. 5 (I², 24 F)] ut dicitur infra q. 22 a. 1 arg. 10. 92 lucem...visu: cf.
Arist. *De anima* II 14 (418 a 29). 99 § 2 (PG 3, 869 B; Dion. 398). 102 Praeterea...: argumentum ex Algazelis *Me-*
taph. p. I tr. 3 sent. 6 (ed. Muckle, p. 71) et Moysis Maim. *Dux neutr.* III c. 17 et 21 desumptum. 115 *Contra Eut. et*
Nest. cap. 1 (PL 64, 1341 B) ut refert Thomas *Super Sent.* II d. 17 q. 1 a. 1 ad 4 et *Super Metaph.* II lect. 1. 116 Comm. 1
(VIII, 29 B). 126 incognoscibilis...divino: cf. Albertus *Super Sent.* I d. 35 a. 10.

130 noster cognoscit rem per similitudinem accep-
tam a re sed intellectus divinus per similitudi-
nem quae est causa rei; sed maior convenientia
requiritur inter similitudinem quae est causa
135 rei et rem ipsam quam inter aliam similitudi-
nem; cum ergo defectus materiae sit in causa
ut non possit esse in intellectu nostro tanta si-
militudo quae sufficiat ad eius cognitionem,
multo fortius erit in causa ut non sit in intel-
lectu divino similitudo materiae ad ipsam co-
gnoscendam.

557^a 140 14. Praeterea, secundum Algazel haec est
ratio quare Deus cognoscat se ipsum quia tria
quae ad intelligendum requiruntur, scilicet sub-
stantia intelligens quae sit a materia separata
et intelligibile separatum a materia et unio
145 utriusque, in Deo inveniuntur: ex quo habetur
quod nihil intelligitur nisi in quantum est a
materia separatum; sed singulare in quantum
huiusmodi non est a materia separabile; ergo
singulare intelligi non potest.

150 15. Praeterea, cognitio media est inter co-
gnoscentem et obiectum, et quanto cognitio
magis a cognoscente desilit tanto imperfecior
est; quodcumque autem in aliquid cognitio
fertur quod est extra cognoscentem in aliud
155 desilit; cum ergo cognitio divina sit perfectis-
sima non videtur quod cognitio eius sit de sin-
gularibus quae sunt extra ipsum.

160 16. Praeterea, cognitionis actus sicut de-
pendet a potentia cognoscitiva essentialiter ita
essentialiter dependet ab obiecto cognoscibili;
sed inconueniens est ponere quod actus divinae
cognitionis, qui est sua essentia, ab aliquo extra
se essentialiter dependeat; ergo inconueniens
165 est dicere quod cognoscat singularia quae sunt
extra ipsum.

17. Praeterea, nihil cognoscitur nisi per mo-
dum quo est in cognoscente, ut Boetius dicit
in V De consolatione; sed res sunt in Deo imma-

terialiter et ita absque concretionem materiae et
condicionum ipsius; ergo non cognoscit ea
170 quae a materia dependent sicut sunt singu-
laria.

SED CONTRA est quod dicitur I Cor. XIII¹²
« Tunc cognoscam sicut et cognitus sum »; ipse
autem Apostolus qui loquebatur quoddam
175 singulare erat; ergo singularia a Deo sunt cognita.

2. Praeterea, res cognoscuntur a Deo in
quantum ipse est causa earum, ut ex praedictis
patet; sed ipse est causa singularium; ergo sin-
gularia cognoscit.

3. Praeterea, impossibile est cognoscere nat-
uram instrumenti nisi cognoscatur id ad quod
instrumentum est ordinatum; sed sensus sunt
quaedam potentiae instrumentaliter ordinatae
ad singularium cognitionem; si ergo Deus
185 singularia non cognosceret, etiam naturam sensus
ignoraret et per consequens etiam naturam
intellectus humani cuius formae in imagina-
tione existentes sunt obiectum, quod est ab-
surdum.

4. Praeterea, potentia Dei et sapientia adae-
quantur: ergo quicquid subest potentiae sub-
est eius scientiae; sed potentia eius se extendit
ad productionem singularium; ergo et scientia
eius se extendit ad cognitionem eorumdem.

5. Praeterea, sicut supra dictum est, Deus
habet de rebus propriam et distinctam cog-
nitionem; sed hoc non esset nisi sciret ea quibus
res ab invicem distinguuntur; ergo cognoscit
singulares condiciones cuiuslibet rei secundum
200 quas una res ab alia distinguitur; ergo cognoscit
singularia in sua singularitate.

RESPONSIO. Dicendum quod circa hoc mul-
tipliciter erratum fuit. Quidam enim, ut Com-
mentator in XI Metaphysicae, simpliciter ne-
205 gaverunt Deum singularia cognoscere nisi forte

A 129 rem] *idem praem.* pA 132 inter] *int conf. praem.* pA 137 fortius] *forti praem.* pA 138 materiae *hic A] post ad ip-*
sam pA 148 separabile *em. A] conf.* pA ergo *em. A] conf.* pA 168 res sunt] *q praem.* pA 192 ergo] *g conf. praem.* pA
196 supra *em. A] conf.* pA 198 quibus *em. A] conf.* pA 199 invicem] *in fine lin. praem.* pA 204 ut...Metaphysicae
(dicit *add. pA] in marg.* A

Φ 133 rei *om.* Φ 141 cognoscat] *-scit Φ (-α)* 145 inveniuntur] *-nir β δ¹* 146 intelligitur] *om. Φ (-δ)* intelligatur *δ¹*
148 separabile] *separatum Σ* 164 cognoscat] *-scit Φ* 166 per] *secundum Φ* 174 sicut...sum] *etc. Φ* 178 praedictis]
dictis *β γ* 185 singularium] *sensuum α δ* 197 cognitionem *ante de rebus Φ* 205 Metaphysicae] *dicit (induc. pA) add. Φ*
205 simpliciter *om. α δ*

140 *Metaph.* p. I tr. 3 sent. 1 (ed. Muckle, p. 63). 152 desilit: vocabulum Bonaventurae *De scientia Christi* q. 1 (ed. Qua-
racchi V, p. 5). 168 Prosa 4 (PL 63, 848 C). 178 praedictis: a. 3. 196 supra: a. 4. 205 *Metaph.* XI (=XII) comm.
51 (VIII, 337 A).

in universali, volentes naturam intellectus divini ad mensuram nostri intellectus coartare. Sed hic error per rationem Philosophi destrui potest qua contra Empedoclem invehitur in I De anima et in III Metaphysicae: si enim, ut ex dictis Empedoclis sequebatur, Deus odium ignoraret quod alia cognoscebant, sequeretur 'Deum esse insipientissimum cum tamen ipse sit felicissimus' ac per hoc sapientissimus; similiter ergo et si ponatur Deus singularia ignorare quae nos omnes cognoscimus. Et ideo alii dixerunt, ut Avicenna et sequaces eius, quod Deus unumquodque singularium cognoscit sed quasi in universali dum cognoscit omnes causas universales ex quibus singulare producit, sicut si quis astrologus cognosceret omnes motus caeli et distantias caelestium corporum, cognosceret unamquamque eclipsim quae futura est usque ad centum annos, non tamen cognosceret eam in quantum est singulare quoddam ut sciret eam nunc esse vel non esse sicut rusticus, eam cognoscit dum eam videt: et hoc modo ponunt Deum singularia cognoscere non quasi singularem eorum naturam inspiceret sed per cognitionem universalium causarum. Sed haec etiam positio stare non potest quia ex causis universalibus non consequuntur nisi formae universales si non sit aliquid per quod formae individuentur, ex formis autem universalibus congregatis, quotcumque fuerint, non constituitur aliquid singulare quia adhuc collectio illarum formarum potest intelligi in pluribus esse; et ideo, si aliquis modo supradicto per causas universales eclipsim cognosceret, nihil singulare sed universale tantum cognosceret: universalis enim effectus proportionatur causae

universali, particularis autem particulari; et sic remaneret praedictum inconveniens quod Deus singularia ignoraret.

Et ideo simpliciter concedendum est quod Deus omnia singularia cognoscit, non solum in universalibus causis sed etiam unumquodque secundum propriam¹ et singularem suam naturam. Ad cuius evidentiam sciendum est quod scientia divina quam de rebus habet comparatur scientiae artificis eo quod est causa omnium rerum sicut ars artificiorum. Artifex autem secundum hoc cognoscit artificiatum per formam artis quam apud se habet secundum quod ipsum producit; artifex autem non producit nisi formam quia materiam ad artificialia praeparavit natura; et ideo artifex per artem suam non cognoscit artificiatum nisi ratione formae; omnis autem forma de se universalis est; et ideo aedificator per artem suam cognoscit quidem domum in universali, non autem hanc vel illam nisi secundum quod per sensum eius notitiam sumit. Sed si forma artis esset productiva materiae sicut est et formae, per eam cognosceret artificiatum et ratione formae et ratione materiae, et ideo, cum individuationis principium sit materia, non solum cognosceret ipsum secundum naturam universalem sed etiam in quantum est singulare quoddam. Unde cum ars divina sit productiva non solum formae sed materiae, in arte sua non solum existit similitudo formae sed materiae, et ideo cognoscit res et quantum ad formam et quantum ad materiam, unde non solum universalia sed et singularia cognoscit.

Sed tunc restat dubitatio: cum omne quod est in aliquo sit in eo per modum eius in quo

A 208 coartare] *co mac. praem.* pA 210 I scrips.] prima (p^a) casu A 213 sequeretur *om. A]* *conf.* pA 218 ut...quod] c (fort. inc. q) *praem.* pA 230 singularem...inspiceret] in *praem.* pA 232 ex causis] quantum *praem.* pA 235 ex formis autem scrips.] ex (omnibus *add.* pA) autem formis A (cf. quotcumque fuerint *lin.* 236) 257 nisi] nisi *in fine lin.* artificiatum (artificiatum casu non del. A, et *delevimus*) *praem.* pA 257 formam] secundum *praem.* pA 259 artificiatum] in artificiatum *praem.* pA 260 forma in marg. *eadem manu temp. post.* A] *om.* pA 261 cognoscit (e cognosceret pA) *em.* A 263 per sensum] a sensu *praem.* pA 264 si] sili (*incip.* similitudo f) *praem.* pA

Φ 212 odium] *lac.* (seu *om.*) α aliquid β γ 216 Deus] *om.* β *hic et ante* et si ponatur γ *ante* ponatur δ 220 sed *om.* Φ 227 nunc esse vel *om.* γ 228 eam] *om.* Φ (-δ¹) *post* cognoscit δ¹ 230 eorum naturam *inv.* Φ 231 cognitionem] positionem Φ (-δ) 236 quotcumque] quotquotcumque β quocumque (seu *quecumque*) δ¹ 241 tantum cognosceret *inv.* Φ (-α) 244 remaneret] remanet Φ 247 omnia *om.* Φ 249 suam] sui Φ (-δ) eius δ 253 artificiorum] omnium *praem.* Φ (-α) 255 habet] *om.* β *ante* apud Σ 256 ipsum] ipsam Φ 257 nisi] artificiatum (*induc.* A) *praem.* Φ formam] secundum (*induc.* pA) *praem.* Φ (-δ) quantum *praem.* δ 257 ad artificialia *om.* α δ 258 praeparavit natura *inv.* Φ 264 sumit] habent Φ (-δ) 265 et *om.* Σ 269 ipsum] ipsam Φ 273 sed] etiam *add.* Φ 274 formam...materiam *inv.* Φ 275 et] etiam Φ 277 dubitatio] dubium Φ

211 *De anima* I 12 (410 b 4); *Metaph.* III 11 (1000 b. 3). 218 *Metaph.* VIII c. 6 (f. 100^{rb} C); sequaces eius: e. g. Algazel *Metaph.* p. I tr. 3 sent. 6 (ed. Muckle, p. 72). 252 scientiae artificis: cf. supra q. 1 a. 2 92 in nota. 277 omne... in quo est: cf. supra q. 1 a. 2 18 in nota.

est et ita similitudo rei non sit in Deo nisi immaterialiter, unde est quod intellectus noster ex hoc ipso quod immaterialiter recipit formas rerum singularia non cognoscit, Deus autem cognoscit? Cuius ratio manifeste apparet si consideretur diversa habitudo quam habent ad rem similitudo rei quae est in intellectu nostro et similitudo rei quae est in intellectu divino. Illa enim quae est in intellectu nostro est accepta a re secundum quod res agit in intellectum nostrum agendo per prius in sensum; materia autem propter debilitatem sui esse, quia est in potentia ens tantum, non potest esse principium agendi, et ideo res quae agit in animam nostram agit solum per formam; unde similitudo rei quae imprimitur in sensum nostrum et per quosdam gradus depurata usque ad intellectum pertingit est tantum similitudo formae. Sed similitudo rerum quae est in intellectu divino est factiva rei; res autem sive forte sive debile esse participet hoc non habet nisi a Deo, et secundum hoc similitudo omnis rei in Deo existit quod res illa a Deo esse participat; unde similitudo immaterialis quae est in Deo non solum est similitudo formae sed materiae. Et quia ad hoc quod aliquid cognoscatur requiritur quod similitudo eius sit in cognoscente non autem quod sit per modum quo est in re, inde est quod intellectus noster non cognoscit singularia quorum cognitio ex materia dependet quia non est in eo similitudo materiae, non autem propter hoc quod similitudo sit in eo immaterialiter; sed intellectus divinus qui habet similitudinem materiae, quamvis immaterialiter, potest singularia cognoscere.

1. Ad primum igitur dicendum quod intellectus noster cum hoc quod est separatus a materia habet cognitionem acceptam a rebus, et

ideo nec materialiter recipit nec similitudo materiae esse potest, et propter hoc singularia non cognoscit; secus autem est de intellectu divino, ut ex dictis patet.

2. Ad secundum dicendum quod sensus et imaginatio sunt vires organis affixae corporalibus, et ideo similitudines rerum recipiuntur in eis materialiter, id est cum materialibus condicionibus, quamvis absque materia, ratione cuius singularia cognoscunt; secus autem est de intellectu, et ideo ratio non sequitur.

3. Ad tertium dicendum quod ex termino depurationis contingit quod immaterialiter recipiatur forma, quod non sufficit ad hoc quod singulare non cognoscatur; sed ex principio huius actionis contingit quod similitudo materiae in intellectu non recipiatur sed formae tantum, et ideo ratio non sequitur.

4. Ad quartum dicendum quod omnis notitia secundum se de genere bonorum est, sed per accidens contingit quod notitia quorundam vilium mala sit, vel ex eo quod est occasio turpis actus alicuius et secundum hoc quaedam scientiae sunt prohibitae, vel ex hoc quod per quasdam scientias aliquis a melioribus retrahitur et sic quod in se est bonum efficitur alicui malum, quod in Deo contingere non potest.

5. Ad quintum dicendum quod ad cognitionem non requiritur similitudo conformitatis in natura sed similitudo repraesentationis tantum, sicut per statuum auream ducimur in memoriam alicuius hominis; ratio autem procedit ac si similitudo conformitatis naturae ad cognitionem requireretur.

6. Ad sextum dicendum quod perfectio cognitionis consistit in hoc ut cognoscatur res esse eo modo quo est, non ut modus rei cognitae sit in cognoscente, sicut saepe supra dictum est.

7. Ad septimum dicendum quod applicatio

A 285 similitudo] qu (primo deletum) intellectus rei add. pA: primo, rei signis consuetis post similitudo translatur, deinde intellectus deletur A 287 nostro] idem conf. praem. pA 294 nostrum] idem conf. praem. pA 295 per quosdam] q imp. praem. pA 304 requiritur...similitudo] si praem. pA 323 ideo similitudines] s praem. pA 329 depurationis] pu praem. pA 329 quod in appendice lin. A] idem conf. in principio lin. sequentis pA 331 ex sup. lin. A] a pA 352 ut] quod praem. pA

Φ 294 nostrum om. Σ 314 igitur] ergo Φ 320 ex dictis patet] dictum est Φ 324 condicionibus] vel dispositionibus add. β γ 338 occasio] actio Φ

295 depurata: cf. Avicenna ut supra a. 2 171 in nota. 322 organis affixae: cf. Thomas *Super Sent.* III d. 15 q. 2 a. 1 qc. 2 ad 2 ubi eisdem vocabulis utendis addit 'ut quidam dicunt', cf. etiam Albertus *Super Sent.* III d. 15 a. 3. 335 omnis notitia...bonorum est: August. *De lib. arb.* I c. 1 (PL 32, 1223) ut dicitur infra a. 15 30. 339 scientiae sunt prohibitae: scil. scientiae magicae ut refert Thomas *Super Sent.* III d. 35 q. 2 a. 3 qc. 3. 341 a melioribus retrahitur: cf. Hieron. *Epist. 21 ad Damasum* n. 13 (PL 22, 386) ut refert Thomas *II-II* q. 167 a. 1. 354 supra: a. 2 et a. 3 ad 1.

55^{va} cogniti ad cognoscentem quae cognitionem facit
non est intelligenda¹ per modum identitatis
sed per modum cuiusdam repraesentationis,
unde non oportet quod sit idem modus cogno-
360 scentis et cogniti.

8. Ad octavum dicendum quod ratio illa
procederet si similitudo qua Deus cognoscit
esset ita communis quod non esset singulis
propria, cuius contrarium supra ostensum est.

365 9. Ad nonum dicendum quod idem secun-
dum idem non potest esse commune et pro-
prium; qualiter autem essentia divina per quam
Deus cognoscit omnia sit similitudo communis
omnium et tamen propria singulis supra expo-
370 situm est.

10. Ad decimum dicendum quod in visu
corporali est duplex medium, medium scilicet
sub quo cognoscit, quod est lumen, et hoc medio
non determinatur visus ad aliquod determina-
375 tum obiectum, et aliud medium quo cognoscit,
scilicet similitudo rei cognitae, et hoc medio
determinatur visus ad speciale obiectum; essen-
tia autem divina in cognitione divina qua co-
gnoscit res tenet locum utriusque, et ideo pro-
380 priam cognitionem de singulis rebus facere
potest.

11. Ad undecimum dicendum quod scientia
Dei nullo modo variatur secundum variationem
scibilium: ex hoc enim contingit quod nostra
385 scientia ex eorum variatione varietur quia alia
conceptione cognoscit res praesentes vel praeter-
itas vel futuras, et inde est quod Socrate
non sedente illa cognitio quae habebatur de eo
quod sederet efficitur falsa; sed Deus eodem
390 intuitu videt res ut praesentes, praeteritas vel
futuras, unde eadem veritas in intellectu eius
remanet qualitercumque res varietur.

12. Ad duodecimum dicendum quod illa
quae habent deficiens esse secundum hoc defi-
395 ciunt a cognoscibilitate intellectus nostri quod

deficiunt a ratione agendi; non autem ita est de
intellectu divino qui non accipit scientiam a
rebus, ut ex dictis patet.

13. Ad tertium decimum dicendum quod in
intellectu divino qui est causa materiae potest
400 esse similitudo materiae quasi in ipsam impri-
mens; non autem in intellectu nostro potest
esse similitudo quae sufficiat ad materiae co-
gnitionem, ut ex dictis patet.

14. Ad quartum decimum dicendum quod,
405 quamvis singulare in quantum huiusmodi non
possit a materia separari, tamen potest cognosci
per similitudinem a materia separatam quae est
materiae similitudo: sic enim, etsi sit separata
a materia secundum esse, non tamen est sepa-
410 rata secundum repraesentationem.

15. Ad quintum decimum dicendum quod
actus divinae cognitionis non est aliquid diver-
sum ab eius essentia cum in eo sit idem intel-
lectus et intelligere quia sua actio est sua essen-
415 tia, unde per hoc quod cognoscit aliquid extra
se eius cognitio non potest dici desiliens vel
defluens. Et praeterea nulla actio cognitivae vir-
tutis potest dici desiliens sicut sunt actus virtu-
tum naturalium qui procedunt ab agente in
420 patiens, quia cognitio non dicit effluxum a
cognoscente in cognitum sicut est in actionibus
naturalibus sed magis dicit existentiam cogniti
in cognoscente.

16. Ad sextum decimum dicendum quod
425 actus cognitionis divinae nullam dependentiam
habet ad cognitum: relatio enim quae importa-
tur non importat dependentiam ipsius cog-
nitionis ad cognitum sed magis e converso ipsius
cogniti ad cognitionem, sicut e converso relatio
430 quae importatur in nomine scientiae designat
dependentiam nostrae scientiae a scibili. Nec
hoc modo se habet actus cognitionis ad obiec-
tum sicut ad potentiam cognoscitivam: sub-
stantificatur enim in esse suo per poten-
435

A 367 essentia...sit similitudo] si *praem.* pA 383 variationem *coni.* (*cf. arg. 11*) cognitionem (*fort. mendum Thomas e lapsu dictionis*) A 387 Socrate *scrips.*] sorte A, et sic *deinceps* 394 deficiens] parum *praem.* pA 396 ita *em.* A] inta pA 403 similitudo *in marg.* A] cognitio pA 414 sit idem] idem *praem.* pA 417 non potest] p *imp. praem.* pA 421 cognitio] ac *praem.* pA 431 scientiae] idem *conf. praem.* pA 433 habet] idem *conf. praem.* pA

Φ 372 medium² *om.* Φ 373 medio] modo α δ 374-377 aliquod...visus ad *hom. om.* β 383 variationem] cognitionem (*induc.* A) Φ 386 vel *om.* Φ 390 videt] *om.* Φ (-δ) cognoscit δ 410 est] *om.* Φ (-δ) *post* separata δ 419 desiliens] fluens vel *praem.* α β fluens et *praem.* γ defluens vel *praem.* δ 431 in *om.* Φ 433 cognitionis *om.* α δ

364 supra: a. 4. 369 supra: a. 4 ad 2. 389 efficitur falsa: Arist. *Praedic.* cap. 5 (4 a 24) ut refert Thomas *Super Sent. I d. 41 a. 5.*

tiam cognoscitivam non autem per obiectum quia actus est in ipsa potentia sed non in obiecto.

17. Ad septimum decimum dicendum quod hoc modo aliquid cognoscitur secundum quod est in cognoscente repraesentatum et non secundum quod est in cognoscente existens: similitudo enim in vi cognoscitiva existens non est principium cognitionis rei secundum esse quod habet in potentia cognoscitiva sed secundum relationem quam habet ad rem cognitam; et inde est quod non per modum quo similitudo rei habet esse in cognoscente res cognoscitur sed per modum quo similitudo in intellectu existens est repraesentativa rei; et ideo, quamvis similitudo divini intellectus habeat esse immateriale, quia tamen est similitudo materiae est etiam principium cognoscendi materialia et ita singularia.

Articulus sextus

Sexto quaeritur utrum intellectus humanus singularia cognoscat. Et videtur quod sic: intellectus enim humanus cognoscit abstrahendo formam a materia; sed abstractio formae a materia non aufert ei particularitatem quia etiam in mathematicis, quae sunt a materia abstracta, est considerare particulares lineas; ergo intellectus noster per hoc quod immaterialis est non impeditur quin singularia cognoscat.

2. Praeterea, singularia non distinguuntur secundum quod conveniunt in natura communi quia participatione speciei plures homines sunt unus homo: si ergo intellectus noster non cognoscit nisi universalia, tunc intellectus noster non cognosceret distinctionem¹ unius singularis ab alio, et sic intellectus noster non dirigeret in operabilibus, in quibus per electionem diri-

gimur, quae distinctionem unius ab altero praesupponit.

3. Sed dicebat quod intellectus noster singularia cognoscit in quantum applicat formam universalem ad aliquod particulare. — Sed contra, intellectus noster non potest applicare unum ad aliud nisi utrumque praecognoscat: ergo cognitio singularis praecedit applicationem universalem ad singulare; non ergo applicatio praedicta potest esse causa quare intellectus noster singulare cognoscat.

4. Praeterea, secundum Boetium in V De consolatione philosophiae, « quicquid potest virtus inferior potest superior »; sed, ut ipse ibidem dicit, intellectus est supra imaginationem et imaginatio supra sensum; ergo cum sensus singulare cognoscat et intellectus noster singulare cognoscere poterit.

SED CONTRA est quod Boetius dicit quod « universale est dum intelligitur, singulare dum sentitur ».

RESPONSIO. Dicendum quod quaelibet actio sequitur condicionem formae agentis quae est principium actionis, sicut calefactio mensuratur secundum modum caloris; similitudo autem cogniti qua informatur potentia cognoscitiva est principium cognitionis secundum actum, sicut calor calefactionis, et ideo oportet ut quaelibet cognitio sit secundum modum formae quae est in cognoscente. Unde cum similitudo rei quae est in intellectu nostro accipiat a materia et ab omnibus materialibus condicionibus quae sunt individuationis principia, relinquatur quod intellectus noster per se loquendo singularia non cognoscit sed universalia tantum: omnis enim forma in quantum huiusmodi universalis est nisi forte sit forma

A 443 vi cognoscitiva] intellectu *praem.* pA 17 electionem] *ee conf. inc. praem.* pA 18 distinctionem *coni.*] electionem (*fort. mendum Thomae e lapsu dictionis*) A 23 potest applicare *inv.* pA 54 forma (*e forte pA*) *em.* A

Φ 453 etiam *om.* Φ 15 cognosceret] —scit Φ singularis] singularium Φ 18 distinctionem] electionem (*induc.* A) Φ 25 singularis] universalis α β particularis γ universalis et *praem.* δ 36 quod² *om.* Φ (-α) 37-38 universale...sentitur] singulare est dum sentitur universale dum intelligitur Φ 39 Dicendum quod *om.* α δ 40 quae] qua Φ (-δ) 52 cognoscit] —scat Φ

1 Parall.: infra q. 10 a. 5; *I Pars* q. 86 a. 1; *Quodlib.* XII q. 8. 12 participatione...: Porphyrius *Isagoge* De specie sec. transl. Boetii (ed. Minio-Paluello, p. 12) ut refert Thomas *Cont. Gent.* IV c. 52. 30 Prosa 4 (PL 63, 849 B), ad verbum habet <Adam Pulchre-Mulieris> *Liber de Intelligentiis* xxxviii [3] (ed. Baeumker, p. 46), infra q. 11 a. 3 176 eadem sententia Dionysio attribuitur. 31 ibidem: hic supra. 36 Ut supra a. 4 4 in nota.

55 subsistens, quae ex hoc ipso quod subsistit
incommunicabilis est.

Sed per accidens contingit quod intellectus
noster singulare cognoscat. Ut enim Philoso-
phus dicit in III De anima, phantasmata se
60 habent ad intellectum nostrum sicut sensibilia
ad sensum, ut colores, qui sunt extra animam,
ad visum: unde sicut species quae est in sensu
abstrahitur a rebus ipsis et per eam cognitio
sensus continuatur ad ipsas res sensibiles, ita
65 intellectus noster abstrahit speciem a phantas-
matibus et per eam eius cognitio quodam
modo ad phantasmata continuatur.

Sed tamen tantum interest quod similitudo
quae est in sensu abstrahitur a re ut ab obiecto
70 cognoscibili, et ideo per illam similitudinem res
ipsa per se directe cognoscitur; similitudo au-
tem quae est in intellectu non abstrahitur a
phantasmate sicut ab obiecto cognoscibili sed
sicut a medio cognitionis, per modum quo sen-
75 sus noster accipit similitudinem rei quae est in
speculo dum fertur in eam non ut in rem quan-
dam sed ut in similitudinem rei, unde intel-
lectus noster non directe ex specie quam susci-
pit fertur ad cognoscendum phantasma sed ad
80 cognoscendum rem cuius est phantasma. Sed
tamen per quandam reflexionem redit etiam in
cognitionem ipsius phantasmatis dum consi-
derat naturam actus sui et speciei per quam
intuetur et eius a quo speciem abstrahit, scilicet
85 phantasmatis, sicut per similitudinem quae est
in visu a speculo acceptam directe fertur visus
in cognitionem rei speculatae sed per quandam
reversionem fertur per eandem in ipsam simi-
litudinem quae est in speculo: in quantum ergo
90 intellectus noster per similitudinem quam acci-
pit a phantasmate reflectitur in ipsum phan-
tasma a quo speciem abstraxit, quod est simi-
lilitudo particularis, habet quandam cognitionem

de singulari secundum continuationem quan-
dam intellectus ad imaginationem.

95

1. Ad primum igitur dicendum quod duplex
est materia a qua fit abstractio, scilicet materia
intelligibilis et sensibilis, ut patet in VII Me-
taphysicae, et dico intelligibilem ut quae con-
sideratur in natura continui, sensibilem autem
100 sicut est materia naturalis; utraque autem du-
pliciter accipitur, scilicet ut signata et ut non
signata, et dico signatam secundum quod con-
sideratur cum determinatione dimensionum ha-
rum scilicet vel illarum, non signatam autem
105 quae sine determinatione dimensionum consi-
deratur. Secundum hoc igitur sciendum est
quod materia signata est individuationis prin-
cipium a qua abstrahit omnis intellectus se-
cundum quod dicitur abstrahere ab hic et
110 nunc; intellectus autem naturalis non abstrahit
a materia sensibili non signata: considerat
enim hominem et carnem et os, in cuius diffini-
tione cadit sensibilis materia non signata; sed
a materia sensibili totaliter abstrahit intellectus
115 mathematicus, non autem a materia intelli-
gibili non signata. Unde patet quod abstractio
quae est communis omni intellectui facit for-
mam esse universalem.

2. Ad secundum dicendum quod, secundum
120 Philosophum in III De anima, non solum intel-
lectus est movens in nobis sed etiam phantasia
per quam universalis conceptio intellectus ad
particulare operabile applicatur; unde intel-
lectus est quasi movens remotum sed ratio par-
125 ticularis et phantasia sunt movens proximum.

3. Ad tertium dicendum quod homo prae-
cognoscit singularia per imaginationem et sen-
sum, et ideo potest applicare cognitionem uni-
versalem quae est in intellectu ad particulare:
130 non enim proprie loquendo sensus aut intel-

A 60 sicut sensibilia] se *praem.* pA 63 a (ex al pA) *om.* A 68 similitudo] rei *add.* pA 70 et ideo...similitudo autem
quae] similitudo autem que *praem.* pA 73 cognoscibili] cognitionis *praem.* pA 74 per *sup. lin.* A] propter pA 90 intel-
lectus] *intell. conf. inc. praem.* pA 95 intellectus] *idem conf. praem.* pA 97 a qua] q *praem.* pA 99 ut *sup. lin.* A] *om.* pA
107 igitur] *idem mac. praem.* pA 109 secundum quod] *idem conf. praem.* pA 121 non] quia *praem.* pA 127 homo] *intelli*
praem. pA

Φ 58 singulare] -laria β -larem δ⁹ 70 res ipsa *ante* per¹⁰ Φ 71 per se directe] recte α δ 77 in *om.* Φ (-δ¹) 97 fit]
sit δ² *om.* δ² 118 omni intellectui] omnium intellectuum Φ 119 esse] *om.* Σ *ante* formam β 122 phantasia] fantasma Σ
fantasmata β 123 conceptio] cognitio α δ 126 phantasia] fantasma Φ (-δ¹) fantasmata δ¹ 129 cognitionem universalem *inv.* Φ

59 *De anima* III 12 (431 a 14). 61 colores...visum: exemplum Averrois *De anima* III comm. 5 (VI¹, 146 D). 99 *Me-*
taph. VII 10 (1036 a 9) et 11 (1036 a 26). 121 *De anima* III 16 (434 a 14).

lectus cognoscunt sed homo per utrumque, ut patet in I De anima.

4. Ad quartum dicendum quod illud quod potest virtus inferior potest etiam superior, non tamen eodem modo sed nobiliori; unde eandem rem quam cognoscit sensus cognoscit et intellectus, nobilior tamen quia immaterialius; et sic non sequitur quod si sensus singularare cognoscit, quod intellectus cognoscat.

Articulus septimus

Septimo quaeritur utrum Deus cognoscat singulare nunc esse vel non esse, propter positionem Avicennae superius tactam, et hoc est quaerere utrum cognoscat enuntiabilia et praecipue circa singularia. Et videtur quod non quia intellectus divinus semper se habet secundum eandem dispositionem; sed singulare secundum quod nunc est et nunc non est habet dispositionem diversam; ergo intellectus divinus non cognoscit singulare nunc esse et nunc non esse.

2. Praeterea, inter potentias animae illae quae aequaliter se habent ad rem praesentem et absentem, ut imaginatio, non cognoscunt an res nunc sit vel non sit, sed hoc cognoscunt illae solum potentiae quae non sunt rerum absentium sicut praesentium, sicut sensus; sed intellectus divinus eodem modo se habet ad res praesentes et absentes; ergo non cognoscit res nunc esse vel non esse sed cognoscit earum naturam simpliciter.

3. Praeterea, secundum Philosophum in VI Metaphysicae, compositio quae significatur cum dicitur aliquid esse vel non esse non est in rebus sed in intellectu nostro tantum; sed in intel-

lectu divino non potest esse aliqua compositio; ergo non cognoscit rem esse vel non esse.

4. Praeterea, Ioh. I³ dicitur « Quod factum est in ipso vita erat », quod exponens Augustinus dicit quod res creatae sunt in Deo sicut arca in mente artificis; sed artifex per similitudinem arcae quam habet in mente sua non cognoscit an arca sit vel non sit; ergo nec Deus cognoscit singulare nunc esse vel non esse.

5. Praeterea, quanto aliqua cognitio est nobilior tanto est divinae cognitioni similior; sed cognitio intellectus comprehendens diffinitiones rerum est nobilior quam sensitiva cognitio quia intellectus diffiniens ad interiora rei progreditur sed sensus circa exteriora versatur; cum ergo intellectus diffiniens non cognoscat an res sit vel non sit sed naturam rei simpliciter, sensus autem cognoscat, videtur quod iste modus cognitionis sit Deo maxime attribuendus qua cognoscitur rei natura simpliciter sine hoc quod sciatur esse res vel non esse.

6. Praeterea, Deus cognoscit unamquamque rem per ideam rei quae est apud ipsum; sed illa idea aequaliter se habet ad rem sive sit vel non sit, alias per eam futura non cognoscerentur ab eo; ergo Deus non cognoscit an res sit vel non sit.

SED CONTRA, quanto aliqua cognitio est perfectior tanto plures condiciones in re cognita comprehendit; sed divina cognitio est perfectissima; ergo cognoscit rem secundum omnem condicionem eius et ita cognoscit eam esse vel non esse.

2. Praeterea, ut ex dictis patet, Deus habet propriam et distinctam cognitionem de rebus; sed non distincte cognosceret res nisi distin-

A 135 inferior] *idem conf. praem. pA*

6 intellectus] in *praem. pA* 17 sicut] *conf. et imp. idem praem. pA* 30 res creatae sunt in Deo] sunt res crea *add. pA*
43 videtur] *idem conf. praem. pA* 47 unamquamque *scrips.]* unamquamque *(casu om. compl. abbrev.) A* 51 res] *idem conf. praem. pA* 56 ergo] *idem conf. praem. pA*

Φ 135 etiam] et Φ (-δ) 138 quia] et *add. Φ (-δ)* immaterialius] immaterialis α γ 139 si *om. Φ* sensus] intellectus γ δ¹ *om. δ²* 140 cognoscit, quod intellectus *hom. om. Φ*
8 nunc] tunc α γ 9 dispositionem diversam *inv. Φ* 14 an] aut Φ (-δ) 16 solum *om. Φ* 23 Metaphysicae] *physice Φ* 36 est] *post divinae α β post cognitioni γ δ* 41 cognoscat] -scit Φ 43 cognoscat] -scit β δ¹ 44 Deo maxime *inv. Φ* 46 esse res *inv. Φ* 50 eam] eum Φ (-δ) 54 condiciones] cognitiones Φ (-δ) 61 cognosceret] cognoscit Φ (-δ)